
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
DETERMINAZIONE N.101 del 15/09/2015 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    741 

 Del 01/10/2015
 
OGGETTO: Concessione interventi di assistenza scolastica. Impegno e liquidazione 
 

 
IL RESPONSABILE  

 Premesso: 
  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.03.1991 è stato approvato il 

regolamento relativo ai criteri e modalità di interventi di assistenza scolastica, modificato con 
successivi atti di Consiglio Comunale n. 58 del 25.05.92, n. 106 del 20.11.97 e n. 89 del 4.6.98;  
 che il Regolamento Regionale del 18 gennaio 2007 n. 4, attuativo della legge regionale 10 
luglio 2006, n.19, all’art. 4 prevede i criteri per la individuazione del nucleo familiare; 
  che il responsabile del servizio interessato adotta gli atti di gestione, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la Regione Puglia – Servizio Scuola, Università e Ricerca – Ufficio Diritto allo Studio, 
con nota  Prot. AOO_162 del 17/12/2014 – 0008273 ha comunicato che con DGR n.2632 del 
16.12.2014 ha approvato il Piano regionale di riparto per il Diritto allo studio anno 2014 – contributi 
ai Comuni L.R.31/09; 

che all’ufficio Pubblica Istruzione sono pervenute varie istanze relative a rimborso spese 
ferroviarie e sostegno scolastico, da parte di cittadini versanti in disagiate condizioni economiche; 
 ritenuto necessario intervenire per le richieste in parola, in quanto l’Ente Pubblico 
Comunale ha il compito di consentire a tutti i minori in età di obbligo scolastico, di assolvere allo 
stesso; 
 considerato che il mancato assolvimento diventa motivo di applicazioni di sanzioni da parte 
degli organi comprovanti, nei confronti degli esercenti la podestà genitoriale; 
  ritenuto di dover concedere il contributo economico in favore dei nominativi che, nel rispetto 
delle norme in materia di protezione dei dati personali, di cui al D.Lgs 196/2003, vengono indicate 
in apposito distinto elenco, con assunzione del relativo impegno di spesa sul competente capitolo 
del bilancio 2015; 
  ritenuto di dover autorizzare, per gli interventi assistenziali in parola, la spesa complessiva 
di € 3.892,78; 
 viste le norme relative all’assolvimento dell’obbligo scolastico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  viste le relazioni delle Assistenti Sociali, agli atti del competente Ufficio, a calce di ogni 
singola istanza; 
  visto il Regolamento Regionale attuativo del 18 gennaio 2007 n. 4, art. 4; 
  visto il D.Lgs. 196/2003 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma  € 3.892,78 i  quale erogazione di 
rimborso spese scolastiche e ferroviarie in forma assistenziale in favore dei nominativi che, 
nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003, recante norme in materia di protezione dei dati personali, 
vengono indicati in apposito distinto elenco; 

2. di dare atto che la somma di  € 3.892,78, trova imputazione al Cap. 675/2 (Codice Siope 
1332) del bilancio 2015, denominato: “Spese per interventi vari L.R. 42/80. Contributo 
regionale” Avanzo di Amministrazione”; 

3. di liquidare e contestualmente pagare quanto innanzi ai nominativi riportati nell’ elenco di 
seguito allegato; 

4. di trasmettere l’atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Maria Argentiero                                                            Il   Responsabile del Settore  II 
                                                                                     f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 861/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
pervenuta in data 30/09/2015  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1470 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 01 Ottobre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
revisione 13.10.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
       

         

     
Allegato Det.   
101/2015    

         
         
         

 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE     
 SETTORE II    

 Sicurezza Sociale - Pubblica Istruzione    

 Biblioteche - Sport    

Diritto allo Studio  "Rimborso spese viaggio - doposcuola anno 2015”    
        

Nr 

Studente                                     
(Cognome e 
Nome solo 

iniziali) Residente Periodo 
Spese 

Viaggio Doposcuola 
Libri di 
testo 

Iscrizione            
a.s. 2015/2016 
  

1 R.I. Castellana Grotte 
marzo/giugno  

2015 83,79      

2 M.M. Castellana Grotte 
marzo/giugno  

2015 66,15      

3 L.T. Castellana Grotte 
marzo/giugno  

2015 100,50      

4 V.M. Castellana Grotte 
marzo/giugno  

2015 68,22      

5 C.F. Castellana Grotte 
marzo/maggio  

2015  300,00     

6 C.A. Castellana Grotte 
marzo/aprile  

2015  500,00    

7 D.N. Castellana Grotte 
marzo/maggio  

2015  330,00     

8 V.A. Castellana Grotte 
marzo/maggio  

2015  540,00     

9 R.D. Castellana Grotte 
marzo/maggio  

2015  450,00     

10 P.F. Castellana Grotte 
settembre/giugno  

2015 411,79 200,00    

11 R.F. Castellana Grotte 
marzo/maggio  

2015  385,00    

12 C.A. Castellana Grotte Maggio 2015  180,00    

13 D’A. A. Castellana Grotte Maggio 2015   222,33 
 
  

 14 I.G. Castellana Grotte     55,00  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   TOTALE 730,45 2.885,00 222,33 55,00  
                                                                                                                                                      Totale € 3.892,78 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




